Notadamente este Município de Nova Mamoré, vem incrementando o 

patrimônio municipal permitindo o seu desenvolvimento econômico e 

social por meio de investimentos em infraestrutura, principalmente na 

zonal rural para SUBSTITUIÇÃO das PONTES EM MADEIRA, que e 

um improviso, aproximadamente na quantidade de 485 (quatrocentos e 

oitenta e cinco) pontes (relatório da Defesa Civil local) a serem substituídas 

por tubos PADs ou Tubos Armcos, tendo em vista que, no período chuvoso 

as estradas vicinais do município de Nova Mamoré-RO, ficam em 

condições intrafegáveis. Desde logo, haverá melhoria na qualidade de vida

[...]

18, §1º, incisos I e V, bem como ao princípio do planejamento. 

3.4. Da suposta ausência de justificativa do quantitativo demandado 

Síntese das alegações do MPC/RO 

66. Informa que, o ETP trouxe levantamento realizado pela defesa civil, em que 

atesta a existência de 485 (quatrocentos e oitenta e cinco) pontes a serem substituídas, tendo 

sido elaborado um quadro com quantitativos estimados, discriminados em 07 lotes de tubos 

PEAD em diâmetros distintos, desacompanhados de memória de cálculo. 

67. Alega que o quantitativo foi estimado sem conhecimento prévio da bacia